Quinta, 29 de Junho de 2023 | ANO: 4 | Nº 366

Índice

Secretária de Educação .......................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 07, DE 28 DE JUNHO DE 2023 Institui o Programa Municipal de Programa Lavagem de
Mãos e Higiene para Crianças ............................................................................................................... 2

Página 1/3

Quinta, 29 de Junho de 2023 ANO: 4 | Nº 366

Secretária de Educação

PORTARIA

PORTARIA Nº 07, DE 28 DE JUNHO DE 2023 Institui o Programa Municipal de Programa Lavagem de Mãos e

Higiene para Crianças

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ:

01.598.550/00001-17 PORTARIA Nº 07, DE 28 DE JUNHO DE 2023 Institui o Programa Municipal de Programa Lavagem

de Mãos e Higiene para Crianças e Adolescentes na Pré-Escola e Séries Iniciais do Ensino Fundamental. A Secretaria

Municipal de Educação de Campestre do Maranhão, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

resolve: Art. 1º Implantar no âmbito educacional do Município de Campestre do Maranhão, o Programa: Lavagem de Mãos e

Higiene para Crianças e Adolescentes na Pré-Escola e Séries Iniciais do Ensino Fundamental. Art. 2º A implantação do

Programa será realizada nas escolas públicas municipais, considerando a importância de mostrar e conscientizar que a

promoção de hábitos de higiene nas escolas é responsabilidade de todos, um ambiente escolar com água de qualidade saindo

das torneiras e banheiros acessíveis, em condições de uso, e separados por gênero, ajuda na promoção de comportamentos

saudáveis e colabora para que crianças e adolescentes desenvolvam hábitos essenciais de higiene. Parágrafo único: No decorrer

de 2022 a 2024, com metodologias diversificadas, que atendam às diferentes áreas do conhecimento, de acordo com a

disponibilidade de cada disciplina e/ou professor, por meio de: Materiais de Campanha; Atividades pedagógicas; Vídeos

educativos; Guia de Mobilização comunitária; Guia de apoio para Professores; Capacitação em Água, Saneamento e Higiene

para Profissionais de Educação. As atividades serão desenvolvidas pelos seguintes seguimentos: • Professores da Educação

Infantil; • Professores do Ensino Fundamental de 1º Ano ao 5º Ano; • Professores do Ensino Fundamental de 6º Ano ao 9º ano

• Professores da EJA

Publicado por: Lindomar Sebastião da Silva

Código identificador: qd12v7ohpq20230629100612

Página 2/3

Quinta, 29 de Junho de 2023 ANO: 4 | Nº 366

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração
Rua Onildo Gomes, nº 134, Centro, CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA

Cep: 65.968-000

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Informações: ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretária de Educação
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 07, DE 28 DE JUNHO DE 2023 Institui o Programa Municipal de Programa Lavagem de Mãos e Higiene para Crianças

		2023-06-30T01:11:46+0000
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117 1